
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 温州金冠精密管件有限公司

年产 1000吨精密钢管建设项目

建设单位（盖章）： 温州金冠精密管件有限公司

编制日期： 二〇二五年二月

中华人民共和国生态环境部制



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 项铭侃 联系方式 13857786609

建设地点 浙江省温州市龙湾区永兴街道滨海四道 822号一楼北首
[...]
表 4-3 废水污染源源强核算结果及参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管排放
排放

时间
h

核算

方法

产生

废水

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

纳管

废水

量 t/a

纳管

浓度
mg/L

纳管排

放量 t/a

生产

废水

COD

类比

法
415

500 0.2075

隔油

气浮

+混
凝沉

淀

60

415

200 0.0830

2400

NH3-N 15 0.0062 / 15 0.0062

TN 35 0.0145 / 35 0.0145

SS 332 0.1378 70 100 0.0415

LAS 18 0.0075 0 18 0.0075

石油类 217 0.0900 95 10 0.0042

生活

污水

COD
类比

法 120

500 0.0600
化粪

池

/

120

500 0.0600

2400NH3-N 35 0.0042 / 35 0.0042

TN 70 0.0084 / 70 0.0084

合计

COD

/ 535

/ 0.2675

/

/

535

/ 0.1430

2400

SS / 0.0104 / / 0.0104

NH3-N / 0.0229 / / 0.0229

TN / 0.1378 / / 0.0415

LAS / 0.0075 / / 0.0075

石油类 / 0.0900 / / 0.0042

注：合计污染物排放量为各废水污染排放量之和。

表 4-4 本项目废水污染物产生及排放情况一览表

废水类型
污染物类

型

污染物产生
削减量

（t/a）

污染物环境排放

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

生活污水

废水量 / 120 0 / 120

COD 500 0.0600 0.0540 50 0.0060

NH3-N 35 0.0042 0.0036 5 0.0006



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 28 -

总氮 70 0.0084 0.0066 15 0.0018

生产废水

废水量 / 415 0 / 415

COD 500 0.2075 0.1867 50 0.0208

NH3-N 15 0.0062 0.0041 5 0.0021

总氮 35 0.0145 0.0083 15 0.0062

SS 332 0.1378 0.1336 10 0.0042

LAS 18 0.0075 0.0073 0.5 0.0002

石油类 217 0.0900 0.0896 1 0.0004

合计

废水量

/

535 0 / 535

COD 0.2675 0.2407 50 0.0268

NH3-N 0.0104 0.0077 5 0.0027

总氮 0.0229 0.0149 15 0.0080

SS 0.1378 0.1336 10 0.0042

LAS 0.0075 0.0073 0.5 0.0002

石油类 0.0900 0.0896 1 0.0004

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目位于浙江省温州市龙湾区永兴街道滨海四道 822号一楼北首，该区域实行雨污分

流制，并已建成相应市政污水管网及雨水管网，项目雨水经收集后排向雨水管进入附近河

道，生活污水经化粪池预处理后纳入区域污水管网。类比同类项目，生活污水经化粪池预

处理后可稳定达标纳管排放。项目生产废水采用隔油气浮+混凝沉淀工艺处理，处理工艺

见图 4-1。

图 4-1 项目废水处理工艺流程示意图

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 29 -

一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩

形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮

油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污

泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

混凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，对于处理成分复杂、难以生物降

解的废水，具有良好的效果，与其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可

靠、经济实用、操作简便等优点。混凝沉淀法在废水处理中有广泛的应用，对于不同的

COD体系，为提高混凝的 COD去除率，需选择性能良好的混凝剂并确定其最佳工作条件。

根据《温州豪钢钢业有限公司年产 900吨金属制品建设项目竣工环境保护验收监测报

告表》可知，石油类产生浓度为 82.9mg/L、处理效率可达到 98%，冷轧后的清洗废水经

混凝沉淀工艺处理后能够达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）中相关

标准限值。

根据《增强气浮机的除油效果》（张硕，应用科技，2012年 6月）文献资料，隔油

气浮的除油效率可达 60~80%；根据《混凝沉淀处理高浓度 LAS废水研究》（傅冬平，（醴

陵市环境保护局，湖南株洲 412200）企业技术开发（第 29卷第 5 期）2010年 3月），

经过混凝沉淀处理，CODCr去除率可以达到 60%以上、浊度去除率可达 90%以上。

本项目生产废水采用隔油气浮处理效率按 60%计，则处理后石油类浓度约 86.8mg/L，

与温州豪钢钢业有限公司类似。因此再经混凝沉淀处理工艺处理后的水质可以满足纳管标

准的要求，工艺可行。

根据前文废水污染源强分析可知，项目生产废水产生量为 415t/a。企业拟设处理规模

为 2t/d废水处理设施，满足本项目废水处理的需求。

3、依托污水处理设施的环境可行性评价

项目废水经预处理达标后，纳管排入温州市东片污水处理厂，进一步处理达标后外排，

项目依托污水处理设施的环境可行性分析如下：

（1）污水处理厂工程简介

温州市东片污水处理厂位于永中街道小陡门附近，规划总规模 30万 m3/d，一期工程

规模为 10万 m3/d，采用改良 AA/O工艺，2006年 6月开工建设，2008年 3月建成运行，

原设计出水水质为 GB18918-2002 中二级标准，尾水排入瓯江北支，于 2005 年编制《温

州市东片污水处理厂一期工程环境影响报告书》并通过审批，于 2013年对一期工程竣工



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 30 -

验收。2012年，启动温州市东片污水处理厂改扩建工程，设计总规模 15万 m3/d，包括一

期提标改造工程和二期扩建工程，设计出水水质执行 GB18918-2002一级 B标准，于 2013

年编制《温州市东片污水处理厂改扩建工程项目环境影响报告书》并通过审批。2016年

编制《温州市东片污水处理厂改扩建工程（一级 A 提标工程）环境影响报告书》并通过

审批，与一期和二期扩建工程同步进行提标改造，温州市东片污水处理厂改扩建工程（一

级 A提标工程）总设计规模 15万 m3/d，出水水质执行 GB18918-2002一级 A标准；在一

期 AAO生物反应池、改扩建新建生物反应池投加MBBR填料，调整高效沉淀池、加氯接

触池。于 2018年 5月通过验收投入运行。

（2）服务范围

东片污水处理厂服务范围为龙湾—永强片区。龙湾永强片位于城市东部，范围为西至

大罗山，东北至东海和瓯江，南与瑞安分界，包括永中街道、滨海街道、永兴街道、海城

街道、瑶溪镇、沙城镇、天河镇、灵昆镇等 8个镇区和滨海新区、扶贫开发区、永强高科

技产业园区以及温州机场等，总面积约 133km2（机场除外）。工程服务范围内 2003年常

住人口为 34.98万人，服务对象主要是城市生活污水和经预处理达标的工业废水。东片污

水处理厂污水收集输送划分 7大系统，分别为海城污水系统、天河-沙城污水系统、永中

污水系统、龙瑶片污水系统、扶贫经济开发区污水系统、滨河园区污水系统、灵昆污水系

统等。

（2）污水处理厂处理工艺

温州市东片污水处理厂废水处理工艺如下：



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 31 -

图 4-2 水处理工艺流程示意图

（3）污水处理厂出水水质

根据《浙江省排污单位执法监测信息公开平台》发布的数据，温州市东片污水处理厂

出水水质能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（4）纳管可行性分析

项目所在区为温州市东片污水处理厂的纳管范围，根据浙江省排污单位执法监测信息

公开平台发布的数据，温州市东片污水处理厂能够稳定运行，出水水质达标，运行负荷尚

有余量，企业废水总排放量较少，废水量对污水处理厂日处理能力占比较小，基本不会对

温州市东片污水处理厂处理工艺和处理能力造成冲击。

4、项目水污染物排放信息

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-5。

表 4-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生产

废水

pH、COD、
SS、LAS、
石油类等

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放

流量

不稳

定

TW001 废水处

理装置

隔油

气浮+
混凝

沉淀

DW001 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 32 -

理设施排放口

2 生活

污水

COD、SS、
TN、

NH3-N等

TW002
生活污

水处理

系统

厌氧 DW002 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

（2）项目废水间接排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号
排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW001 120.831186178°E；
27.870019074°N 0.0415

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放

流量

不稳

定

昼

间
8h

温州市

东片污

水处理

厂

COD 50

NH3-N 5（8）①

TN 15

SS 10
石油

类
1

LAS 0.5

2 DW002 120.831776106°E；
27.869461275°N 0.012

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放

流量

不稳

定

昼

间
8h

温州市

东片污

水处理

厂

COD 50

NH3-N 5（8）①

TN 15

注：①括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标

（3）废水污染物排放执行标准见表 4-7。

表 4-7 项目废水污染物排放执行标准一览表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

pH

《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）

6~9（无纲量）

2 COD 200

3 NH3-N 15

4 TN 35

5 SS 100

6 石油类 10

1
DW002

pH
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

6~9（无纲量）

2 COD 500



温州金冠精密管件有限公司年产 1000吨精密钢管建设项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 33 -

3 NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 35

4 TN 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准
70

（4）废水污染物排放信息见表 4-8。

表 4-8 项目废水污染物排放信息一览表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 排放量（t/d） 排放量（t/a）

1

DW001

COD 200 2.77E-04 0.0830

2 NH3-N 15 2.08E-05 0.0062

3 TN 35 4.84E-05 0.0145

4 SS 100 1.38E-04 0.0415

5 LAS 20 2.77E-05 0.0083

6 石油类 10 1.38E-05 0.0042

1

DW002

COD 500 2.00E-04 0.0600

2 NH3-N 35 1.40E-05 0.0042

3 TN 70 2.80E-05 0.0084

全厂排放口合计

COD 0.1430

NH3-N 0.0104

TN 0.0229

SS 0.0415

LAS 0.0083

石油类 0.0042

5、地表水环境影响分析结论

根据分析，项目废水经预处理达纳管标准后纳入温州市东片污水处理厂进一步处理，

尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排。由分

析可知，由于项目废水排放量较小，经处理后基本对纳污水体不会产生较大影响。只要企